報道機関 各位

明石市と兵庫県立大学が包括連携協定を締結

～ 包括連携協定締結式を開催 ～

明石市は、「ＳＤＧｓ未来安心都市・明石～いつまでも すべての人に やさしいまちを みんなで～」の実

現を目指し、本年度を「共創元年」と位置づけ、市民とつながり、共に創る明石の持続可能な未来のために、

「対話と共創」のまちづくりを進めているところです。

このたび、産官学共創の取組の一環として、明石市と兵庫県立大学とは、これまでの協力関係をさらに

深めるため、包括連携協定を締結することになりました。

市民ニーズに沿った地域課題の解決に向けて、それぞれの特性やネットワークを活用し、共に取組を進

めていきます。

記

１ 協定締結式

⑴ 日 時  2024年(令和６年)４月 26日（金） 午前 10時 30分～午前 11時

⑵ 場 所  明石市役所本庁舎 ３階 303応接室

⑶ 出席者  [兵庫県立大学] 学長 髙坂 誠、副学長 坂下 玲子

[明 石 市] 市長 丸谷 聡子、副市長 佐野 洋子

⑷ 次 第  ①開会 ②市長挨拶 ③学長挨拶 ④協定書署名 ⑤写真撮影

２ 協定内容

⑴ 目 的

この協定は、明石市及び兵庫県立大学が、ＳＤＧｓの理念の下、相互のパートナーシップにより誰一

人取り残さない、持続可能な社会を実現させるため、各分野で協力し、地域の発展と人材の育成に寄

与する。

⑵ 連携協力事項

① 市と大学の人的・知的資源等の交流

② 市と大学の協働による調査研究の実施

③ 市又は大学が主催する事業等に対する相互の協力・支援

④ 地域課題解決に向けた共創による取組

⑤ その他両者が協議して必要と認める事項

⑶ 連携協力の具体例（案）

   ・ 保健・医療・福祉分野でのデータ分析による地域課題の解決（検診率の向上、医療的ケア児支援等）

・ 地域での健康増進活動への支援

・ 災害時の避難所等での健康管理に関する連携・協力

・ 市民意識調査等の分析・社会課題の検討

・ 「兵庫出石辰鼓楼機械時計科学調査プロジェクト」の機械時計分析に関する連携・協力

記 者 提 供 資 料

2 0 2 4 年 (令 和 ６年 )４月 1 9 日

政策局ＳＤＧｓ共創室産官学共創課(上野)

直通：078-918-5335 内線：2380

×